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Úvod

Tématem předkládané diplomové práce je „Finančně právní úprava

regulace zadluženosti obcí v České republice“. Jedná se o velmi aktuální téma,

jelikož jak vyplývá ze statistik Ministerstva financí ČR, celková výše dluhu obcí

v ČR stále roste.
1
Roste i počet jednotlivých obcí, které jsou zadluženy a

výjimkou nejsou ani obce, které nejsou schopné své dluhy splácet, což

samozřejmě způsobuje problémy především občanům těchto obcí.

Téma diplomové práce si její autor vybral jednak kvůli zmíněné

aktuálnosti uvedeného tématu, a jednak z důvodu předchozího studia oboru

Finance a hospodaření územní samosprávy, které bylo zaměřeno spíše na

ekonomickou stránku věci. Vzhledem k charakteru tématu diplomové práce je

totiž potřeba na něj nahlížet nejen z pohledu práva, ale i ekonomie, jelikož spolu

v případě této problematiky úzce souvisejí.

Cílem diplomové práce je analyzovat vývoj zadluženosti obcí v České

republice a zhodnotit současnou právní úpravu týkající se hospodaření obcí.

Především je pozornost věnována posouzení toho, zda současná právní úprava

účelně reguluje zadluženost obcí, a poskytuje tak dostatečnou ochranu občanům

před případnými negativními dopady zadluženosti jejich obcí. To vše je však třeba

posuzovat v kontextu se základním právem územně samosprávných celků, tedy

s právem na samosprávu, který garantuje čl. 100 odst. 1 Ústavy ČR, a které mj.

zahrnuje právo územně samosprávných celků svobodně rozhodovat o svém

hospodaření.

Systematicky je diplomová práce řazena do čtyř kapitol. Po úvodu

diplomové práce následuje první kapitola, která se věnuje především rozpočtu

obcí. Nejprve je však z důvodu pochopení souvislostí vymezena obec jako

územně samosprávný celek a její stručná historie s důrazem na úpravu jejího

hospodaření. Dále je pozornost zaměřena již na samotný rozpočet obce, zejména

pak na jeho zařazení do rozpočtové soustavy, jeho funkce, příjmy a výdaje a

schvalování. Stěžejní metodou zpracování je pro tuto kapitolu metoda klasifikace,

které je užita především u příjmů a výdajů rozpočtu obce.

Ve druhé kapitole je obsažen vývoj zadluženosti obcí v České republice.

Zdrojem potřebných dat jsou především výstupy monitoringu zadluženosti obcí,

který provádí Ministerstvo financí ČR. Pozornost je zaměřena na vývoj celkové

1
Podrobněji se vývoji zadluženosti obcí v ČR věnuje druhá kapitola diplomové práce.
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zadluženosti obcí od roku 1993. Pozornost je věnována i struktuře dluhu obcí,

tedy podílu jakým se na zadluženosti obcí podílí úvěry, komunální dluhopisy a

návratné finanční výpomoci. V této kapitole diplomové práce je užita jako metoda

zpracování především analýza.

V pořadí třetí kapitola diplomové práce se zabývá analýzou schopnosti

jednotlivých právních předpisů regulovat zadluženost obcí. Zejména je pozornost

zaměřena na zákon o obcích, zákon o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů

a zákon o přezkoumávání hospodaření. Ve třetí kapitole převládají dedukce a

komparace jako metody zpracování diplomové práce.

Následující kapitola je věnována návrhům de lege ferenda, které by mohly

napomoci k efektivnější regulaci zadluženosti obcí v České republice. Pozornost

je zaměřena rovněž na možnou právní úpravu, která by upravovala situaci, kdy se

obce stanou předlužené. Aktuálně jde zejména o analýzu řešící nadměrnou

zadluženost obcí, kterou v červenci 2014 schválila Vláda ČR. Tato analýza

navrhuje zavést prostřednictvím novelizace insolvenčního zákona soudní úpadek

obce, který zatím insolvenční zákon nezná. Tato kapitola pak dále pojednává o

návrhu ústavního zákona o rozpočtové odpovědnosti a o návrhu ústavního zákona,

kterým by mělo dojít k rozšíření pravomocí NKÚ, který by mohl nově kontrolovat

i hospodaření obcí.

V závěru diplomové práce je obsaženo zhodnocení dosažení vytyčených

cílů. Zejména tedy zhodnocení toho, zda současná právní úprava dostatečně

reguluje zadluženost obcí v ČR i s ohledem na analýzu vývoje zadluženosti obcí

v České republice provedenou ve druhé kapitole diplomové práce. Uvedeny jsou

nejvýznamnější nedostatky, které současná právní úprava obsahuje, a které by

bylo vhodné odstranit.
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1. Rozpočet obcí

Dříve, než se diplomová práce začne zabývat rozpočtem obcí, je vhodné

na tomto místě alespoň krátce pojednat o historii obcí v České republice a vymezit

jejich samotný pojem. Co se týče historie obcí, je kladen důraz zejména na vývoj

jejich samosprávy s důrazem na jejich hospodaření. Existence samosprávných

obcí hospodařících samostatně dle svého rozpočtu, nebyla totiž v minulosti

samozřejmostí.

1.1. Vymezení obcí a jejích působností

Stěžejním právním předpisem upravující obce je v České republice zákon

o obcích. Obec má tři základní znaky. Jedná se o území, obyvatelé obce, které na

jejím území trvale žijí a mají vůli společně spravovat určité záležitosti a třetím

znakem je majetek obce, se kterým obyvatelé společně hospodaří.
2

Někdy se lze v odporné literatuře setkat ještě s dalšími znaky obce. Jde o:

soustavu obecních orgánů, kterými obec jedná a uskutečňuje jimi svou vůli,

svéprávnost a právotvorbu.
3

Z pohledu teorie práva je obec považována za veřejnoprávní právnickou

osobou, která může vyvíjet svou působnost v oblasti práva veřejného i

soukromého.
4
Občanský zákoník stanovuje v ust. § 20 odst. 2 subsidiární použití

občanského zákoníku i na právnické osoby veřejného práva, kterými jsou mj. i

obce. Ustanovení občanského zákoníku se však vzhledem k subsidiaritě užijí

pouze tehdy, pokud určité případy neupravuje zákon o obcích.
5

Zákony udělují obcím oprávnění k výkonu určitých činností, které mají

obce zajišťovat. Obce tyto záležitosti mohou zajišťovat v tzv. samostatné

působnosti nebo tzv. působnosti přenesené. Hlavní rozdíl mezi těmito

působnostmi lze spatřovat v tom, jak jsou v zákonech vymezeny. Zatímco

působnost samostatná je v zákoně o obcích vymezena jen příkladným výčtem, a

mohou být do ní tedy řazeny i činnosti, které nejsou zákonem výslovně stanoveny,

2
PETRÍKOVÁ, Olga. Pojetí územní samosprávy v ČR, v SRN a na Slovensku. KLÍMA, Karel et

al. Státověda. Vyd. 2. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 384.
3
Např.: KOUDELKA, Zdeněk. Samospráva. Praha: Linde Praha, 2007, s. 94.

4
KNAPP, Viktor. Teorie práva. Vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995, s. 73.

5
BORKOVEC, Zdeněk a Stanislav Kadečka. Vliv nového občanského zákoníku na obce. Obec a

finance. Praha: Triada, 2013, roč. 18, č. 2, s. 40 – 41.
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v působnosti přenesené může obec vykonávat jen ty činnosti, které zákon

výslovně stanoví.
6

S ohledem na téma diplomové práce je stěžejní zařazení zejména

sestavování obecního rozpočtu a následné hospodaření dle něj do jedné z výše

uvedených působností. Odpověď na tuto otázku lze nalézt v zákoně o obcích.

Konkrétně v již výše zmíněném demonstrativním výčtu činností, které obce činí

v samostatné působnosti. Tento demonstrativní výčet je uveden v ust. § 35 odst. 2

zákona o obcích. Dle tohoto ustanovení patří do samostatné působnosti obcí

zejména činnosti uvedené v ust. § 84, § 85 a § 102 zákona o obcích. Na základě

těchto ustanovení pak dojdeme k závěru, že sestavování obecního rozpočtu i

následné hospodaření dle něj řadíme do samostatné působnosti obcí. Nutné je

však uvést, že ne vždy tomu tak bylo. Respektive je tomu teprve od roku 1990.

Dříve totiž buď samosprávné obce vůbec neexistovaly, např. před rokem 1849

nebo v období komunismu, nebo sice existovaly obce, ale jejich samostatnost, co

se týče otázky hospodaření, byla výrazně potlačena, např. v období první a druhé

republiky. Podrobněji je o této problematice pojednáno v následující podkapitole.


[…]


Gemeinden hohe Schulden. Diese Länder müssen auch dieses Problem lösen.

Das letzte Kapitel betrifft Gesetze, die das Parlament noch nicht

verabschiedet hat. Das Wichtigste ist die Novelle, die das Insolvenz-Gesetz

geändert hatte. Diese Novelle erlaubt die Insolvenz der Gemeinden. Ein ähnliches

Gesetz wird voraussichtlich auch in Deutschland erlassen. Der Autor stellt in

diesem Kapitel Vorschläge, die die Schulden der Gemeinden lösen können. Der

Autor empfiehlt auch die Verabschiedung des Gesetzes, dieses wird auch die

Einschränkungen für die Verschuldung der Gemeinden regulieren. Ein ähnliches

Gesetz in der Tschechischen Republik ist noch nicht verabschiedet.
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Bewertung der Ziele ist am Ende der Diplomarbeit. Die Schulden die

Gemeinden kann man nicht mit Gesetze auflösen. Es ist auch ein ökonomisches

Problem.
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v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Linde Praha, 2013, 343 s. ISBN 978-80-

7201-899-4.
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omezení? [online]. Dostupné z: http://www.dvs.cz/clanek.asp?id=6642297

22. ŠEVČÍK, Michael. Zadluženost místních samospráv. [online]. Dostupné z:

http://denik.obce.cz/clanek.asp?id=6661879
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Seznam použitých zkratek

Insolvenční zákon Zákon č. 182/2006 Sb., insolvenční

zákon, ve znění pozdějších předpisů

NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad

Novela zákona o obcích z roku 2011 Zákon č. 450/2001 Sb., kterým se

mění zákon č. 128/2000 Sb., o obcích,

ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění

pozdějších předpisů, zákon č.

131/2000 Sb., o hlavním městě Praze,

ve znění pozdějších předpisů, zákon

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů, ve

znění pozdějších předpisů, zákon č.

218/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech, ve znění pozdnějších

předpisů a zákon č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů, ve znění

pozdějších předpisů

Občanský zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Správní řád Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,

ve znění pozdějších předpisů

Ústava ČR Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České

republiky, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o auditorech Zákona č. 93/2009 Sb., o auditorech a

o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů
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Zákon o dluhopisech Zákon č. 190/2004 Sb., o

dluhopisech, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o finanční kontrole Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční

kontrole ve veřejné správě a o změně

některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o kontrole Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve

znění pozdějších předpisů

Zákon o místních poplatcích Zákon č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o NKÚ Zákon č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším

kontrolním úřadu, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o obcích Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích, ve

znění pozdějších předpisů.

Zákon o rozpočtových pravidlech Zákon č. 250/2000 Sb., o

rozpočtových pravidlech územních

rozpočtů, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o rozpočtovém určení daní Zákon č. 243/2000 Sb., o

rozpočtovém určení daní, ve znění

pozdějších předpisů

Zákon o přezkoumávání hospodaření Zákon č. 420/2004 Sb., o

přezkoumávání hospodaření

územních samosprávných celků a

dobrovolných svazků obcí, ve znění

pozdějších předpisů
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Zákon o správních poplatcích Zákon č. 634/2004 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších

předpisů

Zákon o účetnictví Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů
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Příloha č. 1 Schéma rozpočtového určení daní

Dostupné z :http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-kraje-a-

obce/Schema_rozpoctoveho_urceni_dani_2013-2015.pdf

89

Příloha č. 2 Soustava informativních a monitorujících ukazatelů

(SIMU)

A. Informativní ukazatele
 1) Počet obyvatel obce

 2) Příjem celkem (po konsolidaci)

 3) Úroky

 4) Uhrazené splátky dluhopisů a půjčených prostředků

 5) Dluhová služba celkem

 6) Ukazatel dluhové služby (v %)

 7) Aktiva celkem

 8) Cizí zdroje

 9) Stav na bankovních účtech celkem

 10) Úvěry a komunální dluhopisy

 11) Přijaté návratné finanční výpomoci a ostatní dluhy

 12) Zadluženost celkem

 14) Podíl zadluženosti na cizích zdrojích (v %)

 15) 8-leté saldo

 16) Oběžná aktiva

 17) Krátkodobé závazky

B. Monitorující ukazatele
 13) Podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům (v %)

 18) Celková (běžná) likvidita

Monitoring hospodaření obcí - soustava informativních a monitorujících

ukazatelů. [online]. [cit. 2014-10-25]. Dostupné z: http://www.mfcr.cz/cs/verejny-

sektor/regulace/hospodareni-kraju-a-obci/monitoring-hospodareni-obci