**Posudek oponenta diplomové práce na téma:
„Finančně právní úprava regulace zadluženosti obcí v České republice“**

Autor diplomové práce: Ing. Jaroslav Pencák

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Ústřední téma předložené diplomové práce je nanejvýše aktuální a zajímavé. S ohledem na skutečnost, že výše dluhu nižších územně samosprávných celků vykazuje spíše rostoucí tendenci, nabízí se otázka, jak se s tímto nežádoucím jevem vypořádat. Jelikož předložená diplomová práce nabízí i úvahy de lege ferenda, jak se zdárně vypořádat či alespoň eliminovat zadluženost obcí, může být přínosem nejenom pro širokou ale i samotnou odbornou veřejnost. Výběr tématu hodnotím pozitivně.

Úvodní kapitola této diplomové práce je věnována terminologickému exkurzu do problematiky obecních rozpočtů, následující část druhá pak analýze zadluženosti obcí. V kapitole třetí autor nabízí přehled platné legislativy, jež zvolenou problematiku upravuje, a poukazuje na možná právní úskalí a nedostatky. Za nejzdařilejší považuji kapitolu čtvrtou, ve které autor předkládá své vlastní analýzy a úvahy, zejména nad možností oddlužení obcí v rámci insolvenčního řízení.

Diplomová práce je systematicky rozčleněna do čtyř základních kapitol, nepočítaje Úvod, Závěr a Resumé. Jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na další podkapitoly, jež na sebe logicky navazují. Struktura práce je logická a přehledná, výklad je jasný, srozumitelný a výstižný. Práce je čtivá, stylisticky na vysoké úrovni. Pozitivně hodnotím práci s poznámkovým aparátem a s prameny, z nichž bylo v práci čerpáno. Výklad je průběžně graficky doplněn o tabulky, jež danou problematiku vhodně dokumentují a na kvalitě diplomové práce bezesporu přidávají. Z formálního hlediska nemám žádných závažných připomínek; z práce je patrná pečlivost, se kterou autor přistoupil k jejímu vyhotovení.

Při zpracování své diplomové práce autor využil zejména metody popisné, analytické a komparační. Po formální stránce ani po věcné stránce tak nemám žádných závažných připomínek.

Po odborné stránce prokázal autor hlubší orientaci v dané problematice a zvolené téma zpracoval v dostatečném rozsahu. Původnost práce byla podrobena systému THESES – **nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.**

Na základě výše uvedeného, kdy se dle mého názoru jedná o velmi kvalitní práci, je nutno konstatovat, že tato diplomová práce jak po formální, tak po věcné stránce splňuje požadavky kladené na její úroveň. Předloženou diplomovou práci proto doporučuji bez výhrad k její následně ústní obhajobě.

V Plzni dne 22. května 2015

JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství